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1: .ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ 

1.1. Назив па наставниот предмет: zeozpaфuja 

1.2. Вид на средно образование: zимназиско 

1.3. Година на изучување: ШреШа 

1.3. Број на часови: 

Број на часов.и неделно: 2 часа 
Број на часови годишно: 72 часа 

1.4. Статус на наставниот предмет: изборен пр едмет 
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2. ОПШТА ЦЕЛ НА ИЗБОРНАТА НАСТАВА ПОГЕОГРАФИЈА 

2.1.Општа цел на изборната настава по географија е на учениците да им се овозможи да усвојат повисоко 

ниво на теоретски и практични знаења од повеќе географски дисциплини, особено од оние кои се во 

непосредно влијание со животната средина и човековата активност. Истовремено со нив се врши 

диференцијација на учениците според нивната ориентација кон определена насока на студии на високото 

образование. 

2.2. Посебни цели 

Ученикот да може: 

да го препознава и разбере влијанието на сите природно-географски одлики nрз животот на Земјата; 

да ги презентира природно-географските одлики nажни за жиnотот на Земјата; 

да даде осврт на социо-економските одлики на Земјата ; 

да ги разликува и поврзува социо-географските и стопанско-географските одлики; 

да го процени влијанието на природно-географските и социо-економските одлики; 

да се оспособи да ги пр езентира социо-економските одлики важни за жиnотот на Земјата; 

да ги препознава природните и општестnените фактори кои предизвикуnаат нарушувањ е во животната 

средина; 

да го процени nли1ани ето на прирој\нит е и општ стrзените фактори кои пр ед изnикуnаат нарушуваље во 

животната средина ; 

да развие чувство за самостојно набљудувањ е на географската средина; 

да развие чувство за можни решенија за разр ешуван,е на еколошките проблеми. 

3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА 

Согласно програмските содржини кои се изучуваат по географија rзо осповното образование, потоа во [и 

II година гимназија учениците имаат стекнато знаења за прирој\110-географските и социо-економските одлики 

на Земјата како и регистрирање и разрешување на одредени еколошки проблеми по животната средина. 

Претходните стекнати знаења на ученит~ите ќе им биn,ат појдовна основа во реализацијата на ноnите наставни 

содржини во трета година гимназиско образоnание. 
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4. ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС 
4.1. Структуирање на содржините за учење 

1 тема: ПРИРОДНО-ГЕОГРАФСКИ ОДЛИКИ И ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ ЖИВОТОТ НА ЗЕМЈАТА (16) 

Содржини 

•:• Е 11 до г е 11 и и е г з о г е 11 и 

движења и моделирање 

на релјефот на Земјата 

•:• Вулка11изам и сеизмизам 

•:• Ф о р м и р а њ е 11 а р ел ј е ф о т 

под дејство на 

надворешните сили 

•:• Влијанието на 
климатските фактори и 

елементи врз животот на 

Земјата 

•:• Следење, мерење и 
прогноза на времето 

•:• 0 п ш те с т в е н о и 
геополитичко значење на 

светското море 

•:• Под з е м н и те и п о в р ш и н -
ските води, з11а•1ајни 

природни агенси на 

Земјата 

Конкретни цели 

У ч е 11 и к о 1u : 

- да ги препознаnа и да ги 

објаснува внатрешните 

(ендогени) и надвор ешните 

(егзогени) сили; 

- да ги дефинира и дискути­

ра за вулканите и земјотре­

сите; 

- да rи опише надnорешни­

те сили, да ги разликува и 

класифицира ген етските 

типови релјеф ; 

- да го проц ени влијанието 

на климата врз жиrзотот на 

Земјата; 

- да користи податоци за 

мерење и прогноза на вре­

мето; 

- да заклучува за општест­

веното и rеополитичкото 

значење на светското море; 

- да го процени значељето 

на подз е мните и поnршинс­

ките води и да препорача 

решение за ниЈЗно рацио­

нално користење. 
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Дидактички насоки 

- Примена на физичка 
карта на светот, тематски 

карти (тектонски и геолош­

ки, климатски и хидролош­

ки), фотографии , слики, 

шеми, слајдови и др., 

модели на nулканска купа и 

метеоролошка станица. 

- Се организира тимска 

работа со примена на 

методи на интерактивна 

настава. 

- Се применуваат методи на 

r1емо11стра1~11ја на карта . 

- При м на 11 а спор е)~ бен а 

анализа и критичко расуду­

вање за климата. 

- Користење на повеќестра ­

на нагледност во настава­

та. 

- Изработка на елабо рат за 
прогноза на вр е м ето no 
твојот крај . 

Корелација меѓу 

содржините и 

меѓу предметите 

- Геоло гија 

- Геоморфоло­
гиј а 

- Пстрографија 

- Метеорологија 

- Климатол ог ија 

- Х11дрограф11ја 

- Хидрологнја 



Содржини 

•:• Осноnни демографски 
параметри на 

населението 

•:• 0 б л и ц и 11 а ј а з и ч н о и 

културно здружуnање на 

населението no 
општествени заедници 

•:• Населени сто како 
фактор за стопанската 

разnиеност 

•:• Класификација на 
населбите 
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•:• П р о ц е с н а у р б а н и з а ц и ј а 

на населбите 

II тема: АНТРОПОГЕНИ ОДЛИКИ (12) 

Конкретни цели 

- Да ги идентификува и 
селектира демографските 

параметри на населени ето; 

- да го објаснуnа јазичното 

и културното здружуnање 

на луѓето во општестnе11и 

заедни ци; 

- да конструира слика за 

насел е нието како фактор 

за стопанската разnи еност 

на просторнит е и 

општествените заедници; 

- да ги класифицира и 

реnидира населбите ; 

- да изnеде заклучок за 

урбанизацијата како 

светски процес. 
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Дидакти•1ки насоки 

- Примена на физичка 
карта на сnетот, политичка 

карта на светот, топограф­

ски карти, планови, слики, 

цртежи, шеми, слајдови, 

дијаграми и ПИЈ(еофилм. 

- Се аналаизира и критич­

ки расудува за одредени 

демографски проблеми по 

светот. 

- Преку тимска форма на 
работа учениците Ј(апаат 

прим е ри за културните и 

Јазични општествени 

заед ници. 

- Се изработуnа елаборат 

за типска н аселба. 

- Изработка на предлог­
план за мултифункцио­

нален град или мегало­

полис . 

Корслацији мегу 

СОДЈ>ЖИllИТС И 

меѓу предметите 

- Со1~11ол о rиј а 

- Истор ија 

- Дсмографиј а 

- Статистика 

- Урбана 
географија 

- Картографија 

- Системи на 

инфр аструк­

тура 



Содржини 

•:• Природните ресурси 
фактори за развој на 

стопанството 

•:• Полј оделство ,ооо штарст­
во и лозарство 

•:• Е 11 е р г е т с к и и з в о р и и 

нивната географска 

распространетост 

•:• Географска распростра­
нетост на рудните 

богатства 

•:• Индустрија и 
индустриски гранки 

•:• Индустриски региони во 
светот 

111 тема: ЕКОНОМСКИ ОДЛИКИ (14) 

Конкретни цели 

Учеии1,01u : 
- да ги идентификува и 

објасни прИродните р е­

сурси како фактор за 

разВОЈОТ на стопанството; 

- да ги селектира и да дава 

осврт за земјоделските 

гранки; 

- да објаснува и да праnи 

класифицирањ е на енергет­

ските извори и ниnната 

географска распростране­

тост; 

- да заклучува за географ ­

ската распространетост на 

рудните боrатстnа; 

- Ј\а конструира слика за 

индустријата и индустрис ­

ките гранки; 

- да процени кои се 

најразвиените индустриски 

р егиони во светот . 
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Дидактички насоки 

- Прим ена на физичка 

карта на светот, тематски 

карти (земјоделски, 

рударски, индустриски и 

Jlp.), фотографии , слајдови, 

цртежи и видеозаписи. 

- Се презентира видео ­

запис за класифика r\ија на 

стопанските дејности . 

- Организирање на тимска 
работа со примена на 

метод на интерактивна 

1-1астава. 

- Користење на пов еќе­
страна нагл е дност со 

помош на видеофилм :ia 
развојот на индустриските 

гранки. 

- Примена на сnоре.11бена 
анализа и кр11тичко 

расудувањ е за индустрис ­

ките региони no светот . 

Корелација мегу 

содржините и 

меѓу предметите 

-Тесна повр заност 

СО 11рир О)( l! О­

г ео графските и 

социогеограф­

ските одл ики 

- Историја 

- Социологија 

- Статистика 

- Биологија и цр . 



Содржини 

·:· с 0 0 б р а ќ а ј и 
телекомуникации 

•:• Тргоnија и економски 
групации 

•:• Г е о г р а ф ек и ф а к· т о р и з а 
разnuјот на туризмот 

- Природни фактори 
- Општестnени фактори 

•:• В идоnи туристички 
места: 

- приморски, планински, 
бањски, езерски и др . 

•:• Туристичко-географски 
региони во сnетот 

•:• Т у р и з м о т n о Р еп у б л и к а 
Македонија 

IV тема: ТЕРЦИЈАЛНИ ДЕЈНОСТИ (15) 

Конкретни цели 

Учеи11ко1u : 
- да го дефинира сообраќа­

ЈОТ како терцијална 

(услужна) дејност; 

- да об ј аснуnа за тргоnијата 

како фактор од кој записи 

квантитетот на пр ои зnодст­

вото на материјални добра; 

- да ги селектира географ­

ските фактори од кои запи­

си развојот на туризмот; 

- да ги класифицира видо­

вите туристички места; 

- да заклучува кои турис­

тички региони се најраз­

виени во светот; 

- да процени на кој степен 

е туристичкиот развој на 

Република Македонија и да 

даде критичко размислуnа­

ње за малиот туристички 

пром ет. 
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Дидактички насоки 

- Примена н а физичка карта 

н а светот, физичка карта на 

Ренублика Македонија, тема­

тски карти (сообраќајна, ту­

ристичка и др.), цртежи, сли­

ки, ш ем и, графикони и др . 

- Прикажуваље н а nинеозаnи­

си за нознати туристички 

центри no светот и во 
Република Македонија. 

- Изработка н а елаборат за 

разnојот н а сообраќајот во 

светот . 

- Приказ 11 а ·в и не о зани с за 

големите економски груна­

ции ва сnетот. 

- Картографски да се прика­
жат туристичките центри во 

Република Македонија . 

- Организирањ е групна 

форма на работа за опис на 

најголемит е туристички 

региони no светот. 

- Примена на споредбена 
анализа за туристичкиот 

промет на Охридското и 

Преспанското Езеро. 

Корелација меѓу 

содржините и 

меѓу предметите 

-Тес н а поврзаност 

со нриродно­

географските и 

социогсограф­

ските одлики 

- Историја 

- Социологија 

- Статистика 

- Биологија 

- Сообраќајн а и 

туристисrка 

географија 



V тема: ЗАШТИТА И УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА (15) 

Содржини 

•:• П р и р од н и и о п ш те е т в е 11 и 

фактори кои 

предизвикуваат 

нарушување на 

животната средина 

•:• Загадување и заштита на 
воздухот 

Загадување и заштита на 

водите 

•:• У р б а 11 ат а сред и н а и 

нејзината заштита 

•:• П р и ме 11 а на со в р е м е 11 ат а 

технологија no 
унапредувањето на 

животната средина 

•:• Р е ги о 11 ал н ото и 

просторното планирање 

во унапредувањето на 

животната средина 

Конкретни цели 

Учеишсоzu : 
- да ги идентификува при­

родните и општествените 

фактори кои ја нарушуваат 

животната средина; 

- да го објасни загадување­

то и заштитата на воздухот; 

- да дискутира за зага11ува­

њето и заштитата на 

водите; 

- да конструира слика за 

урбанизацијата како свет­

ски процес и 11а пронаоѓа 

р ешенија за заштита на 

урбаната сре11ина; 

- да планира кои современи 

технологии Ј а унапредуваат 

животната средина; 

- да ја процени вредноста 

на регионалниот и простор­

ниот план за унапрел:ување 

на животната средина. 
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Дидактички насоки 

- Примена на физичка кар­
та на светот, физичка кар­

та на Република Македони­

ја , топографски карти , пла­

нови и макета за современа 

}1епонија. 

- Се организира тимска ра­

бота со примена на методи 

на интерактивна настава . 

- Изработка на елаборат за 
идентификација на најгол е­

мите зага11увачи на водит е 

и воздухот во твојот крај . 

- Посета на Заводот за 
урбанизам на граl\ Скопје . 

- Посета на Минист рство­
то за заштита и унапреду­

вање на животната сренина. 

- Користење повеќестрана 
нагледност 011 видеофилм и 
Интернет. 

Корелација меѓу 

содржините и 

меѓу предметите 

-Тесна поврза ност 

со природно­

rеографските и 

социогеограф­

ските онлнки 

- Социологија 

- татистика 

- Биол гија 

- Екологија 

- Климатолоrнја 

- Ме тео роЈ1 огиј а 

- Хидролоrија 



4.2. н~iстаnни методи и актиnности на учење 

Во остnарувањето н а целите по изборниот пр ед мет и актиnностите по географиј а покрај општопознатите 

п еда гошко-психолошки и дидактичко-методски м етоди на актиnната н астапа ќе се користат и методи од 

практичната географи ј а. Во подготовкит е и р еал изацијата на настав ата по географија мож е да се пр е порача 

комбинирањето на след нив е м е то)~и : 

1. Вербалио iue1,ciiiyaлuu: 
а) дијалог; б) монолог. 

2. де .At о и е 1u р а iu и в и о - и л у е iu р а iii. и в 11 и .Ate ru о д и : 
а) демонстрација со природни и nештачки наставни средстnа; 

б) демонстрација со илустратиnни средстnа. 

3. Meiuoдu иа ca.Atoc1uoj11a рабо1uа иа учеиицише 11сшражување, ко е делум н о или ц елос но се 

инкорпорирани: 

а) истражуnачката метода; 

б) ученички описи (куси на час и долги повеќ ед н е вни). 

Изборот и комбинацијата на методит е, конкретнит е постапки no наставата , настаnникот ги врши 

непосредно при планирањето на наставната работа и о смислувањ ето на организацијата на часот, во согласност 

со содржините, возраста на учениците, нивнит е афи 11ит ети и материјално-техничкит е можности (услови на 

простор и опременост на училиштето). 

4.3. Организација и реализација на наставата 

Моделот на наставата по г ео графија е засноnа н nрз а ктивното вклучување на уч е ницит е RO 3аедничка 

работа во разрешување на постав ениот проблем . Мод елот функционира врз неколку осноnни принципи: 

•:• планирање на наставата (глобално, тематско и за час ) со опис на задолженијата и а ктиnн ост ит е на 

наставникот и уч еницит е; 

•:• по читуnање на созн ан иј ата, еп осо б но стите и иску стnата на се кој чл е н и :Ја е мн а д on е р ба во текот на 

работата; 

•:• n к л у чу n а њ е н а е и те у ч е 11 и ц и п р и и з б о р о т и до 11 е е у n а њ е т о суд о n и (од л у к и) , п р и ф о р м и р а њ е т о г р у п и , 
определувањето на траењето на активностите; 

•:• поттикнуnање на а ктиnно уч естnо и афирмација 11 а акти в 11 о стите на се кој у •1 сник; 

•:• планирање и задолжително изnедуnање н а опишаните активности и вежби , спо р ед условит е на училиштето; 

•:• n о спо станување на соработка низ ком у ника циј а м е ѓу сите уч е ници и проф есо рот и мотив а циј а за актив ност; 

•:• о спо соб ува њс на у ч е11иците за само е тој 11 о размислување , формулира љ е, бел еже њ е и уч сет в о no д искус:и ј а . 
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4.4. Наставни средства и помагала 

Успешно изучување на географијат а во гимназиското образование може да се постигне со стручно 

осмислена и планирана примена на различни наставни средства, опрема и материјали. Опремата за наставата 

треба да е според Нормативот за наставни средства за наставата по географија во средното образова ни е. 

4.4.1. Наставни средства, опрема и апарати 

Во наставата по географија се користат: ѕидни карти, атласи и енциклопедии, автокарти, топографски 

карти и планови: 

збирка на географски карти (свет и Република Македонија); 

зби рка на тематски карти (свет и Република Македонија); 

збирка на топографски карти; 

збирка на цртани тематски карти, разни цртани блок-дијаграми , шеми , пресеци и слично; 

релјефни модели, пресеци, дијаграми, разни графички и картографски прикази; 

збирка на карпи, руди и минерали - петрографска збирка; 
збирка на разни почви - педолошки пресеци; 
збирка на слајдови со географска содржина; 

збирка на разни фотографии, постери со географска содржина; 

збирка на разни фактографски податоци за разни географски појави и објекти; 

географски атласи; 

збирка-библиотека :на стручна и п опу л ар на геоГра сј~ска· литература ; 
збирка на специјализирани географски и други СО пакети - цедетека . 

Од другите нагледни средства се користи географски и индукционен глобус, а он инструменти 

планиметар, курвим етар, компас, телириум и школски телескоп. 

4.4.2. Учебници и учебни помагала: 

учебници по географија за III година; 
брошури со географски и блиски на ниn содржини; 

географски списанија ; 

карти и атласи ; 

енциклопедиски изданија ; 

Интернет информации и специјализирани CD за географија. 
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" 
4. 4 .3. JI итер а тура и ма те риј ал 11 и средства за 11аетав11 ико т 

За наставникот се препорачуваат следните мат е ријали и рефер е нци : 

географски енциклопедии; 

универзитетски учебници по г е ографскит е дисциплини ; 

географски прирачници; 

географска популарна литература; 

географски информации по Интернет; 

специјализирани географски енциклопедии и програми на CD; 
збирка на карти и атласи. 

5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАl-LАТА НА УЧЕНИЦИТЕ 

., 
. Ј 

За оценувањето и напредувањ ето на уч е ници те, т.е . за квалитетот и обемот на знаењето и оспособеноста 

на учениците наставникот треба да подготвува и поставува осмисл ени проблемски задачи и прашања во кои се 

о пфатени содржинит е од наставната единица . Проблемот во себе треба да ги содржи степените н а совладаност 

н а содржините (препознавање, дефинирањ е и р едефинирањ е, слободно о пишувањ е, објаснуn ање и прим е на). 

Самото оценување треба да се врши континуирано на секој час и в о с ебе да содржи п оз итив е н нри стап, со 

тенденции на наставникот да ги евидентира и оценува сите позитивни активности , а н е само м е моризираните 

факти и податоци. 

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВАТА 

6.1. Основни карактеристики на наставниците 

Од наставникот се очекуn а да ги п оседуnа следн ит е карактеристики на персонални , стручни и педагошки 

вредности: 

да биде психички и физички здрав; 

да е добар предавач и организатор на наставата; 

да поседува квалитетни способности за комуникациј а со учениците, родителит е , колегите и друки 

странки; 

да биде креативен, инвентивен и да се залага за иновирање на наставниот проц е с; 

да поседува адекватно професионално стручно образоnание; 

да при менува современ а образовна техника и технологиј а; 

да применува повеќе интерактивни и истражувilЧКи методи на работа; 

да нема говорни и физички мани . 
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6.2. С ·r андард на наставен кадар 

1. Завршени студии по географија - наставна насока VII-1. 
2. Завршени студии по географија - применета насока и се стекнал со п едагошка, психолошка и методска 

подготовка на соодветен факултет, VII-1. 

6.3. Стандард на простор и опрема 

За остварување на програмските цели по географија потребен е соодветен опремен кабинет за географија 

со материјално-технички средства согласно Нормативот за простор и наставни средства . 

7. ДАТУМ И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКАТА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 

7.1. Датум на изработка: март 2003 година 

7.2. Состаn на работната група 

Ивица Гиевски, советник, Биро за развој на образо вани ето, Скопје, раководител 

Д - р Никола В . Димитров, советник, Биро за р азвој на об р азова ни ето, Битола 

Д - р Никола Панов, редовен професор на Институтот по г еографија на ПМФ - Скопје 

Д-р Благоја Марковски, редовен професо р на Институтот по географија на ПМФ - Скоп ј е 

Љубица Каровска, професо р по географија во ДСУ "Јосип Броз Тито" - Ско пј е 

Цана Герасимовска, проф е сор по географија во Гимназија "Ни к ола Kapen" - Ско пј е 

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 

Датум на започнување: 01 .09 .2 003 година 

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 

Наставната програма ја одобри (донесе): 

со решение бр. ОД година. 
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